
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  726  del  10/03/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore FESTUCCIA MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento JACOPO SCE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

DGR n. 937/2017 - Fondi destinati a sostenere interventi mirati nei territori colpiti dagli eventi sismici 2016-2017 - Comune di
Cittareale (RI): approvazione rendicontazione finale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00675 11/03/2022

 



 

Oggetto: DGR n. 937/2017 - Fondi destinati a sostenere interventi mirati nei territori colpiti dagli 

eventi sismici 2016-2017 - Comune di Cittareale (RI): approvazione rendicontazione finale. 

 
IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 
VISTI: 
- lo Statuto della Regione Lazio; 
- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni; 

- il regolamento regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 
settembre 2002, n. 1, e successive modificazioni; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare 
l’art. 3 concernente gli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 
tra la Regione Lazio (in qualità di Ente responsabile della gestione dell’Ufficio speciale per la 
ricostruzione), la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo 
Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla 
citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Cantalice, 
Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- l’art 6 della citata Convenzione (Regole di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio speciale 
per la ricostruzione), il quale dispone che per quanto non espressamente disciplinato dalla 
medesima Convenzione, all’organizzazione e funzionamento dell’Ufficio speciale per la 
ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti nell’ordinamento della Regione Lazio; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n. V00009 dell’11 luglio 2018 recante “Conferimento dell’incarico ad interim di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. 
Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica appalti, 
Risorse idriche e Difesa del suolo” nonché l’ulteriore Decreto di proroga al 31 dicembre 2020 n. 
V00007 del 28 giugno 2019; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nulla osta della Giunta 
regionale espresso con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda 
D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del termine per la gestione straordinaria di cui 
all’art. 1, comma 4, del decreto legge n. 189/2016; 

- la legge n. 234 del 31 dicembre 2021 ed in particolare l’art. 1, comma 449, che ha inserito all’art. 
1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 sexies, in ragione del quale “lo 
stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2022”, e l’art. 1, comma 
450,  che all’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 
dicembre 2021» con le parole «31 dicembre 2022», in forza del quale il termine della gestione 
straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato 
fino al 31 dicembre 2022; 

VISTI inoltre: 
- la deliberazione di Giunta regionale 19 settembre 2017, n. 564, recante “Destinazioni dei fondi 

derivanti dalle entrate provenienti da donazioni a favore dei comuni colpiti dall’evento sismico 
del 24 agosto 2016”, con la quale è stato disposto che la somma di € 150.000,00, derivante dalla 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00675 del 11/03/2022



 

donazione effettuata dalla società Pfizer Italia, venga destinata all’acquisizione di un modulo 
radiologico aggiuntivo alla struttura del PASS esistente presso il comune di Amatrice; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 937 del 28 dicembre 2017, con la quale, a fronte delle 
risorse raccolte tramite l’istituzione di un conto corrente bancario e un conto corrente postale 
dalla Regione Lazio, è stato disposto: 
- di destinare una somma pari a € 150.000,00 per la realizzazione di un intervento specifico sul 

territorio di Accumoli, finalizzato alla realizzazione di servizi di prossimità nelle aree di 

insediamento delle SAE già allestite; 

- di assegnare la somma di € 563.608,94 ai Comuni del cratere sismico (con esclusione del 

comune di Accumoli) per la realizzazione di progetti finalizzati al rilancio e/o allo sviluppo 

di attività di carattere istituzionale, sociale, commerciale, turistica, artigianale, socio-sanitaria 

o educativa, fino ad un massimo di € 35.000,00 per ciascun ente; 

- di prevedere che la richiesta di contributo sia valutata e approvata dall’Ufficio speciale 

ricostruzione che, conclusa l’attività istruttoria, ne comunica gli esiti alla Direzione regionale 

Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio affinché provveda, 

esclusivamente in qualità di soggetto pagatore, all’immediata erogazione del contributo 

concesso; 

- la nota prot. n. 76575 del 9 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Ufficio speciale 
ricostruzione ha trasmesso alla Direzione regionale Programmazione economica, bilancio, 
demanio e patrimonio l’elenco degli interventi richiesti dai Comuni interessati, dando atto, 
nell’ambito dell’attività istruttoria svolta dall’Ufficio, della congruità delle richieste di contributo, 
sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo delle finalità dell’intervento; 

CONSIDERATO che: 
- con determina del Direttore della Direzione regionale Bilancio, governo societario, demanio e 

patrimonio, n. G06006 del 20/05/2021, si è provveduto alla liquidazione a titolo di anticipazione 
nella misura dell’80%, pari ad euro 28.000,00, della somma complessivamente assegnata di euro 
35.000,00 a favore del Comune di Cittareale; 

- con nota prot. n. 567 del 25/01/2022, acquisita in pari data al protocollo dell’Ufficio con il n. 
0071186, il Comune di Cittareale ha trasmesso la rendicontazione, richiedendo al contempo la 
liquidazione del saldo del contributo concesso, pari al 20% dell’importo complessivo ammesso di 
€ 35.000,00; 

- successivamente all’istruttoria dell’Ufficio è stato richiesto di integrare la documentazione, 
integrata con nota prot. n. 1823 del 07/03/2022, acquisita in pari data al protocollo dell’Ufficio 
con il n. 0228319; 

DATO ATTO che: 
- l’intervento di ripristino della funzionalità della sorgente “Fonte Corvino”, realizzato dal Comune 

di Cittareale, risulta coerente con le previsioni e le finalità di cui alla citata D.G.R. n. 937/2017 e 
congruo sotto il profilo finanziario; 

- la documentazione amministrativa-contabile, trasmessa dal Comune di Cittareale a corredo della 
richiesta di rimborso, risulta congrua ai fini dell’attestazione della spesa sostenuta per la 
realizzazione dell’intervento, per un importo complessivo pari ad € 34.974,13; 

- ai fini dell’integrale copertura del contributo riconosciuto, al Comune di Cittareale deve essere 
liquidato il 20% della somma complessivamente assegnata; 

RITENUTO pertanto: 
- di approvare la rendicontazione relativa all’intervento di ripristino della funzionalità della 

sorgente “Fonte Corvino”, realizzato dal Comune di Cittareale, trasmessa con nota prot. n. 567 
del 25/01/2022, acquisita in pari data al protocollo dell’Ufficio con il n. 0071186 e 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00675 del 11/03/2022



 

successivamente integrata con nota prot. 1823 del 07/03/2022, acquisita in pari data al 
protocollo dell’Ufficio con il n. 0228319, per un importo di € 34.974,13; 

- di trasmettere la presente determinazione alla Direzione regionale Bilancio, governo societario, 
demanio e patrimonio affinché provveda, esclusivamente in qualità di soggetto pagatore, alla 
liquidazione dell’importo di € 6.974,13 (seimilanovecentosettantaquattro/13) a favore del 
comune di Cittareale quale saldo del contributo complessivamente riconosciuto di € 34.974,13 a 
rimborso delle spese sostenute per la realizzazione dell’intervento effettuato ai sensi della 
deliberazione di Giunta regionale n. 937 del 2017; 

 

DETERMINA 

 
per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di dare atto che l’intervento di ripristino della funzionalità della sorgente “Fonte Corvino”, 
realizzato dal Comune di Cittareale, risulta coerente con le finalità di cui alla citata D.G.R. n. 
937/2017 e congruo sotto il profilo finanziario;  

2. di approvare la rendicontazione relativa all’intervento di ripristino della funzionalità della 
sorgente “Fonte Corvino”, realizzato dal Comune di Cittareale, trasmessa con nota prot. n. 567 
del 25/01/2022, acquisita in pari data al protocollo dell’Ufficio con il n. 0071186 e 
successivamente integrata con nota prot. 1823 del 07/03/2022, acquisita in pari data al 
protocollo dell’Ufficio con il n. 0228319, per un importo di € 34.974,13; 

3. di trasmettere la presente determinazione alla Direzione regionale Bilancio, governo societario, 
demanio e patrimonio affinché provveda, esclusivamente in qualità di soggetto pagatore, alla 
liquidazione dell’importo di € 6.974,13 (seimilanovecentosettantaquattro/13) a favore del 
comune di Cittareale quale saldo del contributo complessivamente riconosciuto di € 34.974,13 
a rimborso delle spese sostenute per la realizzazione dell’intervento effettuato ai sensi della 
deliberazione di Giunta regionale n. 937 del 2017; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
 

Il Direttore ad interim  
dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00675 del 11/03/2022


